Più probabile è la presenza della prospettiva del rapporto in D. 44.7.3.2 (Paul. 2 *inst.*) *Verborum quoque obligatio constat, si inter contrahentes id agatur: nec enim si per iocum puta vel demonstrandi intellectus causa ego tibi dixerō 'Sponde?' et tu responderis 'Spondeo', nascetur obligatio*, anche in considerazione del prec. § 1 *Non satis autem est dantis esse nummos et fieri accipientis, ut obligatio nascatur, sed etiam hoc animo dari et accipi, ut obligatio constituatur. Itaque si quis pecuniam suam donandi causa dederit mihi, quamquam et donantis fuerit et mea fiat, tamen non obligabor ei, quia non hoc inter nos actum est*, ove, tuttavia '*obligabor*' esprime piuttosto l'idea dell'atto. Peraltro, c'è da tenere conto del fatto che il discorso comincia, in D. 44.7.3 pr., proprio con la definizione dello stesso Paolo di *obligatio* (riportata *supra*, nel testo) che riguarda l'atto e non il rapporto. Dello stesso Paolo, come riguardante il rapporto, va citato D. 45.1.126. 2 (Paul. 3 *quast.*) ... *nam quotiens pecuniam mutuam dantes eandem stipulamur, non duae obligationes nascuntur, sed una verborum*. Ma Paul. Sent. 5.7.2 *Verborum obligatio inter praesentes, non etiam inter absentes contrahitur*, anche in relazione a quel che è detto nel precedente § 1 *Obligationum*

verbale, valore questo che pure si trova nelle fonti, ma che appare derivato dal primo.

La nozione di *obligatio* rappresentante il valore originario di atto (*Urbedeutung*) non si perde nell'età classica, anche se tende ad essere scalzata da quella di rapporto obbligatorio, che viene a rappresentare il suo valore fondamentale (*Grundbedeutung*). Essa è sviluppata dalla giurisprudenza e riflessa nella definizione di I. 3.13. pr. *Obligatio est iuris vinculum, quo necessitate adstringimur alicuius solvendae rei secundum nostrae civitatis iura*, che riguarda, appunto, il rapporto obbligatorio.<sup>46</sup> La prima, invece, si deve vedere espressa pur nella definizione di Paolo<sup>47</sup> in

D. 44.7.3 pr. (Paul. 2 inst.) *Obligationum substantia non in eo consistit ut aliquod corpus nostrum aut servitutem nostram faciat, sed ut alium nobis obstringat ad dandum aliquid vel faciendum vel*

---

*firmandarum gratia stipulationes inductae sunt, quae quadam verborum solemnitate concipiuntur...*, il tutto sotto la rubrica *De obligationibus*, è bivalente.

In questa prospettiva della acquisita bivalenza del sintagma '*verborum obligatio*' va valutato il suo impiego nella rubrica D. 45. 1 *De verborum obligationibus*, che riflette i titoli e il contenuto delle opere della giurisprudenza classica dedicate ai vincoli verbali (v., da un lato, di Gaio, l'opera *De verborum obligationibus*, dall'altro, di Pedio; Pomponio, Venuleio le opere *De stipulationibus*) senza che, tuttavia, i due significati si confondano. La distinzione emerge dal fatto che la trattazione riguarda inizialmente la *stipulatio* come *conceptio verborum* e il suo compimento, come risulta, con ogni evidenza, dal largo squarcio di Ulp. 48 *ad Sab.* riportato come frammento iniziale di D. 45.1 *De verborum obligationibus* e come si può arguire, per Paolo, dalla posizione della sua definizione di *obligatio*, attinente all'atto, nel pr. di D. 44.7.3, di cui poco più su si è detto in rapporto agli impieghi di *verborum obligatio* nei successivi §§ 1 e 2 dello stesso frammento.